infração por parte da empresa denunciada, consubstanciada na oferta de medicamentos por valor superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG),
neste caso sendo equivalente ao Preço Fábrica (PF) por inexistir a aplicação do desconto obrigatório do CAP ao caso, no montante de R$ 39.266.395,13 (trinta e
nove milhões, duzentos e sessenta e seis mil trezentos e noventa e cinco reais e treze centavos).

Os documentos que basearam a análise técnica da CMED foram devidamente colacionados no Processo Administrativo nº 25351.825574/2024-10.
A empresa denunciada foi cientificada das alegações à ela imputada e do conteúdo da Nota Técnica nº 951/2024, através da Notificação nº

[...]

Após aplicação da metodologia para averiguação das infrações e conforme se observa pela Planilha de Cálculo (Documento SEI/ANVISA
nº3278589), os preços praticados à época superavam o Preço Fábrica (PF) permitido pela CMED, ensejando uma diferença total de R$ 39.266.395,13 (trinta e
nove milhões, duzentos e sessenta e seis mil trezentos e noventa e cinco reais e treze centavos).

Destaca-se que a apuração das infrações aqui discutidas teve origem em denúncia carreada aos autos. A discussão cinge-se na conduta da
empresa ao ofertar medicamento com a cotação de preço por meio de Pregão Eletrônico. Ainda que a entidade de saúde tenha acatado o preço acordado, tal

[...]

(seis milhões de reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida
Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP)
Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº
139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei
Complementar nº 139/2011.

 

Considerando que o porte da empresa  MAUÉS LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., CNPJ: 09.007.162/0001-26, é enquadrada na
Anvisa, conforme sistema DATAVISA, em porte "Media", logo, o Índice de Ajuste a ser aplicado será da Faixa "D" da tabela acima.

[...]

SOLUÇÃO RINGER
COM LACTATO

 R$           10.460.183,51 R$ 13.946.911,34 R$ 9.297.940,89

      Valor Total: R$  32.937.934,74

 

Assim, após o cálculo das circunstâncias atenuantes na razão da metade foi identificado o resultado do montante histórico de R$ 32.937.934,74
(trinta e dois milhões, novecentos e trinta e sete mil novecentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos), em atenção ao valor mínimo.

 

4. CONCLUSÃO

 

Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática infracional por parte da empresa MAUÉS LOBATO
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA., CNPJ:

[...]

descumprimento ao previsto no Art. 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; e Orientações
Interpretativas CMED nº 1 e 2, de 2006; concluindo pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 32.937.934,74 (trinta e dois milhões, novecentos e trinta
e sete mil novecentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos), conforme dosimetria apontada no Item 3.

Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-
Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.